250

præcepta hauserant, melius esse estimabant præceptoris suo Christo optemperare quam hominibus, atque hoc modo beatitudinem propter iustitiam persecutiones tolerando, cōsequi. Quid? An non iustum sit agnoscere saluatoris nomen? an non iustum sit diligere eū qui prior dilexit? an non iustum doctrinam eius sequi qui nobis ad cœlestia iter patefecit? Hoc quidem omnes fatetur sed esse beatos qui pœnis afficiuntur, audactes sapientes huius sæculi negant. Hi autem quibus rationib⁹ nitantur, argumentationēm que suā quam sapienter nequant, quæso, audiamus. Natura, inquiunt, optima humanæ vitæ dux (huiuscmodi enim tacita meditatione voluunt & in similia crebro verba erumpunt) hoc animis nostris inseuit ut libenter delitiis affluamus, ab omni autē doloris genere prorsus absorream⁹:

251

quapropter voluptate beatos, dolore verò miserados naturaliter effici. At vos degeneres naturæ fœtus, jis aiunt qui veram luscede rebus souēt sententiam, passionibus gaudentes, in cruce dolorū acerbissimorū procreatrice vitam vestram beatā ponētes stultissimæ rei stultissimā defensionē suscipitis. Hæc quidē filij huius sæculi efficiunt sed Apostolum ignorant, qui crucem Christi gentibus stultitiam, Iudæis scandalū asserit. Videbant enim huius farinæ homines futuros qui Epicurea quadā impudentia quæcūque gulæ & turpisimis voluptatibus non seruiunt, dānarēt. Verū placuit Deo per stultā prædicationē crucis Christi cōfundere mūdi hui⁹ sapientiā, quæ eo profecit ut iā sūma imis misceri & virtutū loco virtua coli videamus, tanta rerū oīm cōfusio in mūdū inuecta est. Hic tot nos haceten⁹ tormētis affigit

252

Deus, omnis generis flagella immittens non in peccatores modò verū etiam in eos qui piè volūt viuere ut inde iram eius vehementem possimus percipere. Peccata procul dubio nostra, heu nimis ingentia tanta mala in orbem inuexere. Maxima enim hominum pars in grauiissimā culpam prolapsa est atque iniquitatem maximam omnes propemodum incurserunt. Quòd vt clarius euadat lubet paulisper quanquam non sine lachrymis, statum præsentis Ecclesiæ cum Florenti Patrū nostrorum ætate comparare. Atque vt ab Ecclesiastica dignitate coruscantibus viris initium sumamus: mētis nostræ aciem in Ecclesiæ primæ lumina dirigamus. O quantum olim Ecclesiastica dignitas inter cæteras omnes tāquam sol inter sydera fulgebat? Qualès olim Ecclesiæ rectores? Deus bone, quam sancti, quam

253
diuini? In præcibus quam assidui? in munere peragendo quam strenui & vigilantes? In inflammando populu quam acres? Quis cohortari ad virtutem ardentius? quis à vitiis reuocare seuerius? quis vituperare improbos asperius? Testis est insignis illa constatia Ambrosiana quæ vnicuique epistolam eius 32. ad Valentianum Imperatorem legenti perspicua esse potest. Testis insignis ille Episcopus Cordubensis, referente Athanasio ad solitaria m vitam agentes, qui infraeo repressit animo Cōstantij Imperatoris proteruiam. Testis quoque Babila Episcopus, quæ Nicephorus commemorat magno animo, Numeriano in faciem restitisse, quòd liberè quasi, per cancellos inspicere arcana Christianorum mysteria præsumpsisset. Accedat huc Mela Episcopus qui eodem teste libro 11 capite 38. Ecclesiasticæ suæ hi-

Ambrosius
epistola 32:
ad Valentianum.

Athanasius
ad solitarii
vitæ agen-
tes.

Nicepho-
rius.

Niceph.
lib. 11. hi-
storia cap.
38.

Gregorius
lib. 3. dia-
log. cap. 1.

t. Timot. 3.
ru. 1.

254
storiæ, tantæ fuit patientiæ vt hostiū insidias sibi tendentiū animos appositis sedauerit epulis: vt virtutum & consiliorum etiā multis in locis diuersitate, Ecclesia Catholica semper euadat illiſtrior. Huc quoque pertinet quod narrat Gregorius Magnus libro tertio dialogorum capite primo de Paulino Episcopo, qui sua non tantum impendit, verum etiam ſeipſum pro ſalute ſubditorū, hostium tyrannidi obiecit. Nec mirum quod præclari iſti viri ſe omnibus nā admirādos prebuerit. Omnibus enim virtutibus vitā ſuam excoluere, in hoc omné operā collocauerē, irreprehensibilē, ſobriam pudicā vitam vt ducerent, omnib⁹ denique coloribus, quibus d. Paulus i. Timoth. cap. 3. & ad Titum 1. ad viuū depingit Episcopum & ſacerdotē, ſe ornauere. Porro nunc temporis, Deus bone, quantum interest inter

255
prædictorum viuendi rationem & aliquorum eorū qui hac tempeſtate in dignitate aliqua conſtituti ſunt. Nunc ſal in ijs infatuatū eſt, obſcuratum eſt aurum, mutatus color optimus: nunc inquā, velut antiquata & contempta vilescit plerisque Catholici religionis disciplina, vt flere magis lubeat quā de pauculis etiam vnu aliquem in medium adferre, cū interim nec illud ſuppreſſum oportuit eſſe in eo. Præſulum ordine viros omni cum pietatis tū eruditio- niſ laude cumulatos. Ad Monar- chas, ſummōſque Imperatores, Re- ges, Principes, quibus primitua Ec- clesia florebat, ſi oculos noſtros conuertamus, quanta quæſo pieta- te, mansuetudine, humilitate to- tam vitam iſtituebant: hi reci- piebant Religiosos tanquam Ec- clesiasticos viros, terque quaterque fœlices ſeipſos exiſtimabant ſi

256

amplectieos , si manus exosculari potuissent? Hinc tanta solicitude monasteria erigendi, Ecclesiastis construendi: hinc tanta munificentia in locupletando, ditando , ornando. Sed heu , quantum mutatus ab illo praesens Reipublicæ Christianæ status? Nunc monstra reputatur viri Ecclesiastici, quorum habitus olim venerabilis erat, nun est abiecta vilior alga? Quid ajo? In tantam audaciam prorupit hominum peruersitas, ut religionis studium procul à multis regionibus exigere non dubitarint. Expulsa enim ex Anglia, Scotia, Belgica, parūque abest quin ex maxima Europæ parte , religio, vita spiritualis, Christiana doctrina longè abigatur. Omnis refrixit penitus charitas , hinc non minor est apud plerisque sacerdotalis ordinis ignominia , quam antiquitus eius fuerit gloria ridetur, scommatibus,

defectu

257

defectu legis pœnalis multis in locis impetratur, & quasi Deo ita sacrificium fiat nihil non iniuriarum ac contumeliarum ei infertur. In sumnum Pontificem plerique vel proletarij & trium literarum homines valedicta conferunt: omne eius factum licet etiam sanctum, conuitis infectantur. Cardinalium vitam terrimis maculis obscurant. In Episcoporum pietatem & industriā incredibile dictu quam fæna & aspera tonitura mittant, in Religiosorū vitam & eorum Abbatias, seu monasteria vel conuentus quicquid in buccam venit effutiunt, sicque nihil in vniuerso mundo reperiri potest tam sanctum quod improbissimum hominum calumniis expositū non videatur. Verum hæc vnde tanta calamitas? vnde tantus rerum sanctissimarum despectus? vnde tanta ignominia? Non aliunde profecto

s

258

(vt iterum repetam') quām à nobis
ipsis, exigentibus hoc intolerabilib'
peccatis nostris. Cui enim antea cha-
rum fuerat peregrinantem & exu-
lem animam suam, sacris diuinæ le-
gis meditationibus, sacrorum præ-
ceptorum obseruantiis, diuinī offi-
cij obsequijs tanquā cœlestibus pa-
scere bonis, Dei beneplacita scruti-
tari, cœlos penetrare affectu, mente
circumire supernas mansiones, sa-
lutare patres Prophetarum, allo qui
coronas Apostolorum, martyrium
admirari triumphos, obstupescere
ad pulcherrimos Angelorum ordi-
nes: nunc omnibus his contemptis,
turpi se quisque corporis mancipat
seruituti, cami habenas laxat, ventri
indulget, in auaritiae studio omnem
curam industriam atque labore si-
git, fas omne abrumpit, omniq[ue]
flagitio turpis lucri causa sese astrin-
git, vt meritò de temporibus hisce

259

Ouidius Metamorphoseos 1. vatici-
natus fuisse videri potuerit, dū act. 2.

Ouidius
Metamor.
1.

*Protinus irrupit vena peioris in eum
Omne nefas, fugere pudor, verūmque, fidesque:
In quorum subiere locum fraudesque dolique
Insidiæque & vis ex amor seeleratus habendi.*

Absit tamen vt hæc de omnibus, dē-
ptis nullis, lata credatur sententia.
Confido namque & persuasissimū
habeo multos in officio sacerdota-
li cōstitutos, disciplinatæ vitæ ama-
tores, salutis suæ desiderantissimos,
rebus fluxis & caducis minimè in-
hiantes sed cœlestia affectantes ubi-
cunque terrarum reperiri: nihilo-
minus tamē omnes & bonos & ma-
los opprobrium manat. Tāta enim
est multorum tepiditas, tanta disso-
lutio, tanta discordia, tanta denique
viget in eis passionum maluū & vi-
tiorū (vt sic loquar) immortificatio
vt bonorum nomen obscuris offu-
scatum sit tenebris.

8 ij

Quid igitur mirum si Domin⁹ nos det in opprobrium & in sibilum, & quod minatus est, in direptionē cunctis gentibus? Nam cum antea ter fœlices se esse putabant si religionem Catholicam magno animi affectu colerent, modò secus omnia contingūt. Oculi hominum (inquit scuptum sacra) ad auaritiam & ad sanguinem effundēdum, ad calumniam, ad cursum mali operis intenſunt: in Genesi quoque legitur quia vidit Deus quod multa malitia hominum esset in terra & omnis cogitatio cordis eius intenta ad mala. Et in proverbiis scribitur Pedes hominum ad malum currunt. In Ieremia, De malo in malū ingressi sunt: quare rectè eos mala sequūtur. Hin Gregorius Nulla dominabitur aduersitas, si nulla dominatur iniquitas, nec aliud clamat sapiens, Corda, inquit, filiorum hominum replētur

malitia & contemptu in vita sua, & subdit, & post hæc ad inferos deducuntur. Natura enim humana tam deprauata est ut ex se mutari nō valeat, quare necesse est eam comitentur mala: sequantur aduersa. Hinc sapiens, Nequam est natio illorum & naturalis malitia ipsorum quoniā non poterit mutari iniquitas ipsorum in perpetuum, semen enim eorum erat maledictum ab initio. Sed dicet aliquis instè quidē malos mala sequuntur, bonis verò præmia nō supplicia debentur: sed audi quid respondet Job. Si impius fuero, vae mihi, & si iustus, non lauabo caput saturatus afflictione & miseria: primis enim afflictio: pœna est, secundis medicina: illis supplicium, istis exerritum & præmium, omniū tamen, ut ait sapiēs, multa est afflictio, quod Apostolus non negauit, inquiens ad Timotheum, omnes qui

262

viuere volunt in Christo, persecu-
tionem patiētūr. Hæc sunt quæ hoc
tempore de viris longè integerimis
scribenda esse putauimus, quòd res
profectò indigna esset, martyria tot
præstantissimorum Patrum perpe-
tua obliuione sepelire. Laborauim⁹
in eo non quantum voluissemus,
sed quantum patiebatur temporis
ratio: festinantibus siquidem qui-
busdam hac in re fuit obsequēdum,
qui exiguis temporis & angustis ter-
minis nos arctarunt. Si ergo qua in
re dormitatum fuerit, veniam dabit
Benignus lector: cui si hæc place-
bunt, alia adhuc quædam qua ha-
bemus p̄t̄ manibus non inuiti of-
feremus.

263

DE MARTYRI
BUS FRANCISCA-
NIS QVI IN FLANDRIA
CVM CIRCA GANDAVVM TVM
alibi pœnis acerbissimis mor-
tēque affecti sunt.

FLANDRIÆ regio ut est
rerum omnium vbertate af-
fluēs, ita etiam, yt ferè sit vbi
luxuriæ instrumenta non desunt,
omnium herescon sentina quam
commodissimè eō fuit inuecta.
Hinc est quod tot tāmque crudeles
ibi sacerdotum aliorūmque Eccle-
siasticorum virorum clades, tot Ca-
tholicorum ipsorum, qui opibus
pollebat, diuitiarū rapinę extiterint,
tam facilè etiam ad aliorum exem-
plum se composuerit, vbi vel de ex-
terminando imaginum vſu vel de-

S. iiiij

264

Sacra mētorum vi & energia infringenda fuit quæstio. Quid quod nouissimis hisce temporibus dum Iconoclastarum furor in statuas & picturas debacchabatur, non putarint expectadum sibi qui signum attolleret, sed iij ipsi hac in re summo factu elati & primi & duces apud omnes sui fœderis socios esse voluerunt idque tam magna dexteritate perficerat ut vbi in aliis regionibus quædam adhuc ciuitates perpetuò manferint sanæ, hæc vniuersalem aliquā ruinam ambiisse sit visa. Quid ita? Nam cum luxus ibi esset intolerabilis, rerum omnium suppetente copia: sensim vsque adeo excreuere omnis generis vitia, ita hæresis inualuit ut dormitantibus iis quorum intererat prouidere ne quid Respublica Christiana damni caperet, iustitia labefacta, iam caput exerere, & in altum attollere auderent hæretici. Hinc fa-